194. At this point other miraculous stories present themselves which are told about that great man: for example, of the hind which, when he was fleeing from his enemies, carried him on its back across an unfordable river, and several others which I omit, not wishing to overtax my credit with the reader. After reigning as emperor for eighteen years, he died and was buried at Speyer, which he himself restored under that name on the site of the very ancient and now ruined city of Nemetum. His epitaph runs as follows:¹

Caesar, once you were as great as the whole world, but now in a small and strait space you are confined: henceforth let every man know that his end must come, and that no glory does away with death.

The empire, once in the flower of glory, robbed of its Caesar is now wilting: no longer will it display that beauty which you have hidden with you in the grave.

The laws authorized by senators of old, long since erased by weary time: all these he himself renewed as they had been, and zealously restored them to the Roman courts.

Far distant realms and regions which no one could subject, Caesar: these you raised to the honour of civilization, burdening their limbs with the power of Rome.

Alas for the grief that now lies heavy on Rome, already desolate since
3 the death of Leo: now she is stricken by the death of her Augustus, and mourns the loss of her two luminaries.

¹ MGH *Poetae* iv (2). 1074-5.

Quae te non timuit patria uiuum?
 Vel quae non doluit, Cesar, obisse?
 Nam sic laetus^a eras iam superatis
 et sic indomitis gentibus asper,
 ut quae non timuit iure doleret
 et quae non doluit iure timeret.
 Luge, Roma, tuum nomen in umbris,
 et defecta duo lumina^b luge.

195. Sane iste Leo, de quo epitaphium loquitur, fuerat Romae Apostolicus, ex Brunone Spirensi episcopo ita uocatus et prouectus, magnae et mirabilis sanctitatis, cuius Romani multa miracula per orbem serunt. Obierat ante Henricum post quinque annos apostolatus.

196. Anno ab incarnatione Domini millesimo quadragesimo secundo Eduardus filius Egelredi suscepit regnum, mansitque in eo annis uiginti quattuor non plenis, uir propter morum simplicitatem parum imperio idoneus, sed Deo deuotus ideoque ab eo directus. Denique eo regnante nullus tumultus domesticus qui non cito comprimeretur, nullum bellum forinsecus, omnia domi forisque queta, omnia tranquilla; quod eo magis stupendum, quia ita se mansuete ageret ut nec uiles homunculos uerbo ledere nosset. Nam dum quadam uice uenatum isset, et agrestis quidam stabulata illa quibus in casses cerui urgentur confudisset, ille sua nobili percitus ira 'Per Deum' inquit 'et Matrem eius, tantundem tibi nocebo, si potero.' Egregius animus, qui se regem in talibus non meminisset, nec abiectae conditionis homini se posse nocere putaret. Erat interea eius apud domesticos reuerentia uehemens, apud exteros metus ingens; fouebat profecto eius simplicitatem Deus, ut posset timeri qui nesciret irasci. 'Sed quanuis uel deses uel simplex putaretur, habebat comites qui eum ex humili in altum conantem erigerent: Siwardum Northimbrensi-
 2 ditionis homini se posse nocere putaret. Erat interea eius apud domesticos reuerentia uehemens, apud exteros metus ingens; fouebat profecto eius simplicitatem Deus, ut posset timeri qui nesciret irasci. 'Sed quanuis uel deses uel simplex putaretur, habebat comites qui eum ex humili in altum conantem erigerent: Siwardum Northimbrensi-
 um, qui iussu eius cum Scottorum rege Macbetha congressus uita regnoque spoliavit, ibidemque Malcolmum filium regis Cumbrorum regem instituit; Lefricum Herefordensium, qui eum contra simultates Goduini fauore magnifico tutabatur, quod ille fidente conscientia meritorum minus regem reuereretur^d (Lefricus cum coniuge Godifa